

Tyresöinitiativ - Gratis karta över Tyresö

Kommunstyrelseförvaltningens förslag till beslut i samhällsbyggnads och hållbarhetsnämnden

- Samhällsbyggnads- och hållbarhetsnämnden överlämnar sitt svar till frågeställaren.

Cynthia Runefjärd
Kommundirektör

Åsa Bergström
Samhällsbyggnadschef

Sammanfattning

Tyresö kommun har fått in ett Tyresöinitiativ med förslag att ta fram en gratiskarta. Förslaget låg ute för omröstning under perioden 22 mars - 23 april 2024 och fick 134 röster och 17 kommentarer. Se bilaga *Förslag från Tyresöinitiativet - Gratis karta över Tyresö.pdf*.

En arbetsgrupp har utrett vad som krävs för att möta Tyresöinitiativet. Arbetsgruppen tolkade förslaget som att syftet med kartan vore att planera vandringar och promenader.

Den gratiskarta som Tyresö kommun tidigare låtit ta fram hade fokus på att hitta adresser och en del sevärdheter tillsammans med information om Tyresös kommundelar, natur- och aktivitetsutbud. Ett gaturegister kompletterade kartan.

Idag uppfylls behovet som kommuninvånaren pekar på genom olika digitala kartor och kommersiella karttjänster som finns för att navigera till en plats eller en adress. Kommunens webbkarta visar motionsspår, grillplatser, gång- och

cykelvägar med mera. Webbkartan uppdateras även löpande och hålls mer ajour än trycksaker. Kommunen har även tagit fram promenadkartor i A4-format som kan skrivas ut eller hämtas på bibliotek eller i servicecenter. Den digitala cykelkartan visar sevärdheter, branta backar och lämpliga cykelvägar. Kommunen har även en digital kommunkarta med sevärdheter, gaturegister och kommuninformation som kan laddas ner från hemsidan.

Att möta önskemålet med en gratis karta över kommunen skulle kosta ca 85 000 kr fördelat på ca 15 000 kr för tryck och 70 000 kr för intern tid baserat på taxans timpris. Timpriset i beräkningen kommer från *Taxa för bygglov, plan och geografisk information 2024* (KSM/2023:41). Kostnader återkommer om en ny tryckt kommunkarta tas fram återkommande.

Beskrivning av ärendet

Bakgrund

Under år 2006-2018 togs en annonsfinansierad karta fram varje år i samarbete med geodataenheten, kommunikationsstaben och ett företag som gjorde själva kartan med annonser och tryck av karta. Tyresö kommun erhöll 5000 exemplar av den tryckta kartan att fritt distribuera. Det blev svårare och svårare att hitta annonsörer. Den sista gratiskartan togs fram år 2018 innan avtalet sades upp på kommunens initiativ (Dnr 2014KSM090).

År 2013 tog Tyresö kommun fram en tryckt kommunkarta i samarbete med en konsultfirma. Den såldes på bibliotek och i servicecenter för 60 kr/st. Då kartans aktualitet försämrats med tiden slutade kartan att distribueras och säljas under 2022.

Miljö- och trafikenheten beställde en cykelkarta som geodataenheten tog fram tillsammans med konsult år 2015 och uppdaterade år 2018. Denna cykelkarta har delats ut gratis och finns kvar i ett mindre antal.

Under år 2023-2024 har geodataenheten tagit fram en digital cykelkarta som lanserades i juni 2024. Cykelkartan tillgängliggjordes på en plattform som är väl lämpad för mobila enheter. Här är hemsidan med länk till cykelkartan:
<https://www.tyreso.se/boende--miljo/trafik/cykel/cykelvagar-i-tyreso.html>

På kommunens hemsida med rubriken *Promenera och vandra* (<https://www.tyreso.se/uppleva--gora/upptack-tyreso/promenera-och-vandra.html>) finns flera förslag på promenader. Flera av förslagen visas med kartor som går att skriva ut i ett behändigt format eller hämta i kommunens bibliotek eller servicecenter. Promenadslingor visas även i kommunens webbkarta och på www.naturkartan.se (hemsida eller app).

Under 2023 tog geodataenheten tillsammans med kommunikationsstaben fram en uppdaterad kommunkarta med kommuninformation för kommunens informationstavlur. Uppdraget kom direkt från politiken. Kommunkartan tillgängliggjordes även i pdf-format via kommunens hemsida, se <https://www.tyreso.se/boende--miljo/bygga/matuppdrag-och-kartor/kommunkarta.html>. Då formatet är anpassat till informationstavlorna så är det inte lämpligt att skriva ut kartan i A4- eller A3-format. Valda delar av kartan kan skrivas ut. Det kan även vara möjligt att med en mindre arbetsinsats dela in kartan i kartblad med teckenförklaring för att möjliggöra utskrift av en del av den digitala kommunkartan i taget. Kartinformationen som finns i den digitala kommunkartan finns även i kommunens webbkarta.

Kommunen tillhandahåller en extern webbkarta med flera olika bakgrundskartor, flygfoton och informationsmängder, se karta.tyreso.se. Kartinformationen i webbkartan uppdateras löpande med hjälp av kartlageransvariga inom kommunen. Webbkartan anpassar storlekar på texter och visning av informationen utifrån hur inzoomad användaren är i kartan för att få en bra läsbarhet. I en statisk karta, till exempel digital kommunkarta i pdf-format eller en tryckt karta behöver producenten se till att all information finns med och storlekar på kartor, symboler och texter behöver anpassas till rätt skala. Därför behövs en viss handpåläggning varje gång en sådan karta ska uppdateras.

Geodataenheten arbetar under år 2024 tillsammans med kultur- och fritidsförvaltningen för att bidra med kartunderlag till en regional kultur- och fritidskarta (webbkarta) som Region Stockholm ansvarar för. En beta-version (ett utkast) kan ses här: <https://sll.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=b4981b0cc91944819c21a4f5a6cacb1d&extent=1944887.9507%2C8217022.7037%2C2058855.5599%2C8284363.7256%2C102100>

Omvärldsanalys

Arbetsgruppens omvärldsanalys visar på att fler och fler kommuner går ifrån tryckta kartor med hänsyn till att det inte är hållbart ur ett miljöperspektiv, det är dyrt och svårt att hålla kartorna ajour. Samhället går mer och mer mot digitala alster och papperskartor tas alltmer sällan fram.

Kostnadsanalys

Företag som erbjuder annonsfinansierade kartor

Inget av de tre företag som tillfrågades gjorde längre helt annonsfinansierade kartor.

Ekonomi

Om detta initiativ går igenom så behöver en plan upprättas för att regelbundet ge ut kartan, tex vartannat år, och genererar då regelbundet kostnader för detta.

För att beräkna total kostnad för att möta önskemålet om en tryckt kommunkarta så har tidsåtgång uppskattats och tryckkostnader undersökts. Att möta önskemålet med en gratis karta över kommunen skulle kosta ca 85 000 kr fördelat på ca 15 000 kr för tryck och 70 000 kr för intern tid baserat på taxans timpris. Timpriset i beräkningen kommer från *Taxa för bygglov, plan och geografisk information 2024* (KSM/2023:41).

Kostnaden fördelat på 5000 exemplar ger då ett styckpris på ca 18 kr.

Med hänvisning till denna tjänsteskrivelse och redan befintligt kartmaterial och karttjänster anses initiativet härmed besvarat.